
 

 

 

 

令和５年 南砺市議会定例会 
 

令和５年１２月会議における 
市長追加提案理由の説明要旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１２月８日 
 



- 1 - 
 

提案理由の説明 

 
（令和５年１２月会議追加提案） 

 ただいま追加提案いたしました議案について、提案理由をご説明申し

上げます。 

 

議案第１００号は、令和５年度南砺市一般会計補正予算（第１０号）

を調製し、議会の議決を求めるものであります。 

 先般、一般会計補正予算（第９号）を提出したところでありますが、

今回、国の補正予算の成立に伴い、早急に事業を開始すべき事案が生じ

ましたことから、急遽追加提案させていただくものです。 

 事業につきましては、長引く物価・エネルギーの高騰に伴う生活者へ

の支援として、社会福祉総務費の電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支

援給付金給付費に 2 億 5,233 万 1 千円を計上しております。 

事業概要は、物価高騰等により、特に家計への影響が大きい住民税非

課税の低所得世帯等に対し、１世帯当たり 7 万円の支援を行うものです。 

財源につきましては、全額、国からの物価高騰対応重点支援地方創生

臨時交付金で対応いたします。 

 

 また、議案第１０１号の南砺市国民健康保険税条例の一部改正につき

ましては、令和６年１月施行の出産する被保険者に係る産前産後期間相

当分の保険税減免措置の実施に伴う所要の改正を行うものです。 

 

 以上、追加提案いたしました議案について提案理由を説明いたしまし

たが、慎重ご審議の上、適切な議決を賜りますようお願い申し上げます。 


